So long as this hierarchy is respected, Augustine can even say in a loose sense that we may enjoy other humans – so long as we enjoy them in God.¹⁹

At the end of Book 1, Augustine finally ties this discussion back to Scripture. “The chief purpose of all that we have been saying in our discussion of things is to make it understood that the fulfillment and end of the law [cf. Rom. 13:10; 1 Tim. 1:5] and all the divine Scriptures is to love the thing which must be enjoyed and the thing which together with us can enjoy that thing (since there is no need for a commandment to love oneself).”²⁰ In short, the purpose of Scripture is to promote love for God and neighbor. Therefore, any interpretation of Scripture that does not build up love for God and neighbor is a misreading. Conversely, anyone whose interpretation of Scripture supports the twofold love commandment “has not made a fatal error,”²¹ even if he misses the author’s intent. Such a person is “misled in the same way as a walker who leaves his path by mistake but reaches the destination to which the path leads by going through a field.”²²

uel amplius, quod aeque diligendum est. Omnis peccator, in quantum peccator est, non est diligendus, et omnis homo, in quantum homo est, diligendus est propter deum, deus uero propter se ipsum.”

¹⁹ Ibid., 1.33.37. See also *ibid.*, 3.10.16. These passages suggest a certain lack of commitment to the terminology of use with reference to humans. In “*Usus and Fructio in Augustine, De Doctrina Christiana I*,” O’Donovan suggests that Augustine has come to recognize that his earlier position “was quite simply a mistake” (390), and observes in this regard the complete absence of such terminology in Augustine’s corpus after *doc. Chr.* 1.

²⁰ *Doc. Chr.* 1.35.39, CCL 32:28-29. “Omnium igitur, quae dicta sunt, ex quo de rebus tractamus, haec summa est, ut intellegatur legis et omnium diuinarum scripturarum plenitudo et finis esse dilectio rei, qua fruendum est, et rei, quae nobiscum ea re frui potest, quia, ut se quisque diligit, praecepto non opus est.”

²¹ Ibid., 1.36.40, CCL 32:29. “... non perniciose fallitur.”

²² Ibid., 1.36.41, CCL 32:30. “Sed quisquis in scripturis aliud sentit quam ille, qui scripsit, illis non mentientibus fallitur, sed tamen, ut dicere coeperam, si ea sententia fallitur, qua aedificet caritatem, quae finis praecepti est, ita fallitur, ac si quisquam errore deserens uiam eo tamen per agrum pergat, quo etiam uia illa perducit. Corrigendus est tamen et, quam sit utilius uiam non deserere, demonstrandum est, ne consuetudine deuiandi etiam in transuersum aut peruersum ire cogatur.”